
COMUNE DI CICOGNOLO  
PROVINCIA DI CREMONA  

 
DETERMINAZIONE    N.   40     IN DATA  14.12.2017 

 
UFFICIO   TECNICO 

 
OGGETTO: PRESTAZIONE DI SERVIZI DI INGEGNERIA (CONSULENTE TECNICO DI 
PARTE). 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO (a rt.36 c. 2 lett.a 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) AL PROFESSIONISTA ING. NICOLA CAPORALI CON STUDIO 
IN CREMONA - MEDIANTE PROCEDURA PIATTAFORMA  Sintel  Arca. IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA -  CIG: ZZ882093182.   
 
 L’anno DUEMILADICIASSETTE , il giorno QUATTORDICI,  del mese di DICEMBRE , 
nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ADOTTA  la seguente determinazione: 
 
PREMESSO che: 
• con atto di Consiglio Comunale n. 8 in data 06.03.2017 è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al D.U.P. 2017/2019 e s.m.i. 
• con atto di Consiglio Comunale n. 9 in data 06.03.2017 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2017/2019 e s.m.i. 
• con atto di Giunta Comunale n. 42 in data 06.03.2017 è stato approvato il Programma Risorse e 

Obiettivi Generali per l’anno 2017; 
 

VISTI gli atti: 
• deliberazione della Giunta Comunale n.  41 del  05.06.2014 avente per oggetto 

“Riorganizzazione Uffici e Servizi. Attribuzione all’organo esecutivo delle funzioni gestionali. 
Contenimento della spesa dal 01.06.2014”; 

•  i Decreti del Sindaco con i quali sono stati confermati i titolari di area delle posizioni 
organizzative cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di assumere 
impegni di spesa; 

 
DATO ATTO  che risulta necessario provvedere ad incarico di consulente tecnico di parte nel 
giudizio R.G. 2904/2014 “Comune di Cicognolo / Sigg.ri Scandolara Paolo e Amici Claudia” avanti 
il Tribunale di Cremona;  

 
RILEVATO  che, al fine di procedere all’affidamento del servizio  sopra richiamato, assume il 
ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Attilio Biazzi; 
 
DATO ATTO che il suddetto geom. Biazzi non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto 
d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare: 
• l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa  e l’art. 109 comma 2 che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili dei servizi specificatamente individuati; 



• l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
• l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
• l’art. 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
• il D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. 
VISTO l’art. 29 del D.Lgs. n. 163/2006, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti 
pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 
CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art. 38 del D.Lgs. 50/2016; 
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale “Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza;” 

 
RILEVATO, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 
di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 
aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (Consip S.p.a.) convenzioni per il servizio di supporto alle attività 
sopra descritte che si intende ora acquisire alle quali poter eventualmente aderire; 
 
RILEVATO  che, in considerazione della natura e dell’importo del servizio sopra descritto, per 
economicità di gestione, in applicazione del disposto dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. , è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto con le seguenti 
motivazioni: 
a) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che attraverso la 
prestazione di tecnici specialistici interviene a supportare l’Ente nelle cause legali. 

b) il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene sia nei 
termini previsti dalla programmazione disposta dal Dup  2017-2019, sia nei termini previsti dalla 
normativa contabile; 

c) il principio di non discriminazione e il principio di correttezza, viene rispettato secondo le indicazioni 
posta dal d.lgs 50/2016, di aprire il mercato alle piccole e medie imprese; 

d) il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 
dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016; 

e) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che 
non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 

f) il principio della pubblicità viene garantito precisando che, nel caso di specie, non sono indicate dal 
codice dei contratti specifiche modalità: si stabilisce di rispettarlo, quindi, attraverso la pubblicazione sul 
profilo del committente; 

 



DATO ATTO  che il Comune di Cicognolo ha aderito alla piattaforma E_Procurement – Sintel – 
sviluppata e promossa da Regione Lombardia attraverso l’Agenzia Regionale Centrale 
Acquista(ARCA), la quale consente agli Enti Pubblici di Regione Lombardia di effettuare on line 
procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture, gratuitamente, in completa autonomia e nel 
pieno rispetto della normativa in materia di appalti pubblici; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che: 
• il fine che l’amministrazione intende perseguire è la corretta acquisizione di specialistica 

prestazione di servizio professionale tecnica in ambito dell’ingegneria idraulica, al fine di 
espletare per conto del Comune di Cicognolo la funzione di C.T.P. _ Consulente Tecnico di 
Parte, in giudizio avanti il Tribunale di Cremona; 

• l’oggetto del contratto è la prestazione di servizio di ingegneria; 
• la forma del contratto si concluderà nella forma telematica dello scambio della lettera 

commerciale; 
• modalità e scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  – Codice dei Contratti e delle Concessioni e del relativo Regolamento 
Comunale approvato con atto di C.C. n. 25 del 06.10.2008 integrato con atto di C.C. n, 31 in 
data 16.12.2010.- 

• valore dell’appalto è di €. 2.080,00 oltre IVA di legge;; 
• le clausole essenziali: prestazione dei  servizi nei termini e nelle scadenze di Legge, con 

pagamento a 30 gg. dalla presentazione di fattura fiscale tramite SDI. 
 

DATO ATTO  che è stato acquisito il  seguente CIG:  ZZ882093182.   
 
PRESO ATTO: 
• che in data 17.11.2017 alle ore 11.51.01  si è dato avvio, tramite il Sistema telematico SINTEL, 

alla procedura RDO acclarata al protocollo dell’Ente 4465 per l'offerta del servizio sopra 
descritto,  giusta procedura identificativa gara n.  91092740; 

• che il prezzo base d'appalto è di €. 2.080,00 oltre IVA di legge; 
• che per la procedura sopra citata è stata individuata la Ditta Ing. Nicola CAPORALI con studio 

in Cremona – Via Cazzaniga n. 29 – Partita IVA: 01071960197 - ditta iscritta, qualificata e 
accreditata in Sintel per la categoria merceologica corrispondente; 

• che per la presentazione dell'offerta, è stato fissato il giorno 27.11.2017  alle ore 09.00.00, 
termine ultimo per la presentazione dell’offerta; 

• che tramite la piattaforma Sintel, la Ditta ha presentato la propria offerta in data 22.11.2017 alle 
ore 09.08.03; 

VISTO  il Report della procedura di gara n. 91092740,  depositato agli atti, contenente la 
documentazione amministrativa,  l’offerta economica - risultata conforme a quanto dichiarato in 
sede di gara e a quanto previsto dalla vigente normativa - e dal quale emerge che per il servizio in 
argomento è stata presentata un’ offerta di €. 2.080,00 (contributi cassa previdenziale di competenza 
compresi) oltre  IVA di legge; 
CONSTATA  la regolarità della procedura di affidamento; 
VERIFICATI  gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO, in particolare il  Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso 
al sistema DURC online messo a disposizione da INPS  e INAIL; 
VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 con il quale si dispone che, per le cessioni di beni 
e prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali, l’Imposta sul valore 
aggiunto venga versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del 
Ministero dell’Interno; 



VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
VISTO  il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con atto di Consiglio Comunale 
n. 44 in data 21.12.2015; 
VISTO  il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture, approvato con atto di C.C. n. 25  del 06.10.2008 integrato con atto di C.C. n. 31 del 
16.12.2010 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
DATO ATTO: 
• che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere preventivo favorevole in merito 

alla regolarità contabile e ha  rilasciato preventivamente il visto favorevole attestante la 
copertura finanziaria, come previsto dall’art. 4  del vigente Regolamento di Contabilità 
approvato con atto di C.C. n. 44 del 21.12.2015; 

• che il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. – TUEL, ha dichiarato che il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015(c.d.Legge di stabilità 
2016). 

• che verranno altresì assolti tutti gli obblighi previsti dall’art. 18  del DL 22.06.2012 n. 83, 
convertito nella Legge 07.082012 n. 134; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazione di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. DI APPROVARE  le premesse esposte in narrativa; 
 
2. DI APPROVARE  il verbale/report di gara n. 91092740 generato dal sistema informatico Sintel 

di Arca Regione Lombardia e depositato agli atti; 
 
3. DI STABILIRE,  in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 
• il fine che l’amministrazione intende perseguire è la consulenza tecnica di parte in causa in 

corso avanti il Tribunale di Cremona; 
• l’oggetto del contratto è la prestazione di servizio di ingegneria; 
• la forma del contratto si concluderà nella forma telematica dello scambio della lettera 

commerciale; 
• modalità e scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  – Codice dei Contratti e delle Concessioni e del relativo Regolamento 
Comunale approvato con atto di C.C. n. 25 del 06.10.2008 integrato con atto di C.C. n, 31 in 
data 16.12.2010, alla ditta Ing. Nicola Caporali, come identificato in premessa - iscritto, 
qualificato e accreditato in Sintel per la categoria merceologica corrispondente; 

• valore dell’appalto è di €. 2.080,00 oltre IVA di legge; 
• le clausole essenziali: prestazione dei  servizi nei termini e nelle scadenze di Legge, con 

pagamento a 30 gg. dalla presentazione di fattura fiscale tramite SDI. 
 



4. DI APPROVARE  l'aggiudicazione provvisoria e definitiva della procedura n. 91092740 – per 
il servizio sopra indicato alla Ditta Ing. Nicola Caporali - ditta iscritta, qualificata e accreditata 
in Sintel per la categoria merceologica corrispondente - al prezzo complessivo di €. 2.537,60 (€. 
2.080,00 + IVA 22% =  €. 2.537,60); 

 
5. DI DARE ATTO  che il servizio in argomento è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 1, 

comma 629 lettera b) della Legge 23.12.2014 che ha inserito l’art. 17-ter  nel D.P.R. n. 
633/1972 che prevede la scissione del pagamento dell’IVA dal pagamento del corrispettivo per 
la cessione di beni e prestazione di servizi effettuate nei confronti della pubblica 
amministrazione(c.d. split payment) di natura commerciale e che pertanto l’IVA verrà versata 
dal Comune direttamente allo Stato; 

 
6. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e sulla base delle 

norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 
126/2014 a favore della Ditta Ing. Nicola Caporali, in premessa identificata - ditta iscritta, 
qualificata e accreditata in Sintel per la categoria merceologica corrispondente - la somma 
complessiva di € 2.639,10 procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili e 
imputando le somme negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e precisamente: per 
l’importo netto di  €.2.163,20  alla Missione 1 Programma 6 Titolo 1° Macroaggregato 03 
Capitolo 10460/Art. 1 e per IVA splyt di €.475,90 alla Missione 99 Programma 01 Titolo 7 
Macroaggregato 1  Capitolo 40130 Art. 1, Gestione Competenza del Bilancio 2017/2019, che 
offre la voluta disponibilità: 

 
7. DI DARE ATTO  del rispetto  di cui agli artt. 163,183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 provvedendo 

all’invio delle comunicazioni  di impegno; 
 

8. DI INCARICARE  l’ufficio di ragioneria alla liquidazione, previa verifica dell’avvenuta 
prestazione di servizio, all’acquisizione della regolarità contributiva, e all’acquisizione della 
fattura elettronica attraverso il sistema SDI.- 

 
La presente determinazione: 
 anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi. 
 Comportando impegno di spesa sarà trasmessa la responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183 del 
D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 
geom. Attilio Biazzi.. 

          
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TECNICO  

             IL SINDACO 
           F.to: (BERGAMASCHI Angelo 
     

 
 
 
 
 
 
 



COMUNE  DI CICOGNOLO 
Provincia di Cremona 

       Allegato alla Determinazione U.T.  
        n. 40    del  14.12.2017 

OGGETTO:  PRESTAZIONE DI SERVIZI DI INGEGNERIA (CONSULENTE T ECNICO DI 
PARTE). 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO (a rt.36 c. 2 lett.a 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) AL PROFESSIONISTA ING. NICOLA CAPORALI CON STUDIO 
IN CREMONA - MEDIANTE PROCEDURA PIATTAFORMA  Sintel  Arca. IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA -  CIG: ZZ882093182.   
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità  e la correttezza 
dell’azione amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  D.Lgs. 267/2000. 
Cicognolo, lì  14.12.2017 
        IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
        IL  SINDACO 
                 F.to: BERGAMASCHI Angelo 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA  

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario: 
• esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  D.Lgs. 

267/2000; 
• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,  dichiara che il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015(c.d.Legge di stabilità 
2016). 

•  L’impegno contabile netto per l’importo netto di  €. 2.163,20 alla Missione 1 Programma 6 Titolo 
1° Macroaggregato 03 Capitolo 10460/Art. 1 e per IVA splyt di €.475,90 alla Missione 99 
Programma 01 Titolo 7 Macroaggregato 1  Capitolo 40130 Art. 1, Gestione Competenza del 
Bilancio 2017/2019. 

  
Nella Residenza comunale,  14.12.2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO  

       F.to: GILARDI CLARA 
 
 
 

Registro delle 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Ente da oggi e per quindici 
giorni consecutivi come da documentazione del Messo Comunale agli atti d’ufficio. 
Cicognolo, lì 18.12.2017 
 
              IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  
                  F.to: Dott.sa Carolina CAPPELLI 


